
Beretning DOF Nordsjælland 2023 
 

Hermed bestyrelsens beretning til generalforsamlingen i DOF Nordsjælland d. 3. februar 2024 

 

 

1. Bestyrelsens arbejde 

Bestyrelsens sammensætning efter generalforsamlingen blev: Bjørn Svendsen, Carsten 

M. Jørgensen, Erling Krabbe, Holger Hansen, Inge Hansen, John Hansen, Leif Øgaard 

samt suppleant Hans Harrestrup Andersen. Ved konstitueringen blev 

 

• John Hansen formand 

• Holger Hansen næstformand 

• Leif Øgaard kasserer  

 

Desværre meddelte Erling i december, at han udtræder af DOF Nordsjællands 

bestyrelse og samtidig trækker sig fra posten som medlem af DOF´s repræsentantskab 

for Nordsjælland. 

Der var nu ikke tale om ”en bombe”! Erling var i sommerens løb flyttet til Amager - så 

der var jo blevet en del uhensigtsmæssig transporttid til et aktivt fugleliv i det 

nordsjællandske. Så vi havde jo nok ”set den komme”. 

En kæmpe tak for den store indsats du lagde i bestyrelsen, Erling. Altid veloplagt og 

godt forbered på vores møder, og ikke mindst en ildsjæl i arbejder med indarbejdelsen 

af statsskovenes hugstplaner, hvor vi jo forsøger at indarbejde det i 

fuglebeskyttelsesabbejdet.  

Tak for indsatsen Erling – og ikke mindst for, at ”vi snakkes ved”! 



Erlings plads i DOF´s repræsentantskab overtages af Hans Harrestrup Andersen. På 

seneste generalforsamling valgte vi to suppleanter, men uden afstemning. Så Hans har 

snakket med den anden suppleant (Anders Høgsholm) og de har ”handlet situationen 

af” i mindelighed. Men vi bør på generalforsamlingen 3/2 2024 vælge en 2. suppleant – 

og fremover være opmærksomme på valghandlingen. 

 

Situationen i bestyrelsen giver også anledning til, at vi bør tage en snak på 

generalforsamlingen. Vi er for få bestyrelsesmedlemmer –” langtidsholdbarheden” er 

ikke helt i top …. 

Det vil være fint, hvis vi brugte lidt tid af debatten til at vende dette problem: styrkelse 

af bestyrelsen kvalitativt og kvantitativt. Gode ideer – og ”friske folk” efterlyses! 

 

Vi holder et månedligt bestyrelsesmøde (juli er feriemåned), og så ses vi til et 

bestyrelsesseminar i løbet af foråret. 

Årets seminar lå umiddelbart før forårets repræsentantskabsmøde i DOF og var 

sammenfaldende med et indlæg i Frederiksborg Amtsavis om manglende beskyttelse af 

hav- og fiskeørnereder i Natura 2000-områder i Nejede Vesterskov og Vandmosen i 

Grib Skov. Sagen var ikke bragt på bane af DOF Nordsjælland, men vi besluttede at 

følge op på den i DOF regi for at høre, hvordan andre afdelinger oplever 

Naturstyrelsens beskyttelse af ørnereder i Natura 2000-områder. Beslutningen blev, at 

Projekt Ørn arbejder videre med sagen sammen med skribenterne, der bl.a. var de to 

involverede redekoordinatorer Luise Ekberg og Jens Lykkebo samt Erling Krabbe. 

 

Samarbejdet med Naturstyrelsen Nordsjælland (NST) 

Vi har holdt to Dialogmøder med NST i 2023, og på seneste møde satte vi netop 

beskyttelsen at ørnerederne på dagsordenen og ”inkluderede” Luise Ekberg og Jens 

Lykkebo i vores delegation. Erling Krabbe deltog som bestyrelsesmedlem.  

DOF Nordsjællands mening har gennem forløbet været, at det er Naturstyrelsen 

centralt, der har udstukket reglerne for beskyttelse af rederne, hvor folks fri adgang til 



naturen vægter tungere end beskyttelse af ørnerederne. Uanset, at der er tale om 

Natura 2000-områder, hvor ørnene er på udpegningsgrundlaget. 

Uanset holdningen centralt i NST håber vi at kunne håndtere beskyttelse af rederne i et 

fornuftigt samarbejde med den lokale enhed af Naturstyrelsen. 

Et andet tema, der blev diskuteret var ”Pas-på-kort”. 

NST har arbejdet med udvikling af digitale ”hugst-kort” så vi i forvejen bliver orienteret 

om, hvornår der skal skoves - og hvor. Hvilket vi jo kan bruge til at målrette vores 

opsporing og indberetning af kendte reder. 

Det er relativt nyt, og Erling har gjort et stort arbejde i opstartsfasen. 

MEN – det er et stort arbejde. 

Det vil være fint med en snak om DOF Nordsjællands mulighederne for at drage nytte 

af systemet på generalforsamlingen: 

Ideen og systemet synes godt – men hvordan organiserer vi det – og er interessen til 

stede? 

 

I øvrigt tog vi afsked med Jens Bjerregaard på værdig vis. 

Og bød siden velkommen til efterfølger Søren Oldenburg. 

Med et forslag til et møde med ham og bestyrelse, NPU-medlemmer og andre 

relevante i vores flok, hvilket han omgående takkede ja til. Så den tager vi efter 

generalforsamlingen. 

 

Meget af afdelingens arbejde er uddelegeret til enkeltpersoner og udvalg/grupper. 

De kommer her til orde, hvis de har ønsket det: 

 

  

 



Beretning om DOF Nordsjællands samarbejde med Nationalpark 

Kongernes Nordsjælland 2023 

 

I 2023 fik DOF-Nordsjælland (DNSJ) ikke en plads i Nationalparkrådet for Kongernes 

Nordsjælland (KN), da der var færre pladser i rådet i forhold til tidligere år. I stedet blev 

der oprettet en kontaktperson ordning mellem de to instanser, og bestyrelsen udpegede 

Ivan Olsen til at varetage denne funktion.     

Efter en lidt svær start er der nu kommet et godt samarbejde i gang. Det første store 

projekt var afholdelse af Biobliz 27-28/5 23 ved Stængehus i Asserbo. Bioblitzen var 

todelt, 1)  En ”lukket” del, hvor frivillige eksperter indenfor forskellige dyre- og 

plantegrupper skulle finde så mange arter som muligt i området i løbet af 24 timer. 2) En 

offentlig del, hvor der var mulighed for at vise naturen frem i området i form af 

fugleture, insektture og en minibioblitz for børnefamilier. DNSJ stillede med to 

ornitologer som var Bo Johansen og Anette Kjærø. Sammen med andre eksperter fra 

andre foreninger blev der fundet mere end 800 arter planter og dyr på det pågældende 

døgn og der blev også indfanget insekter i lysfælder om natten.  

Det næste arrangement var Naturens Dag blev afviklet på Esrum Møllegård den 10. 

september, hvor Carsten Michael Jørgensen var tovholder og stod for planlægning og 

afholdelse og der kom mange besøgende til vores stand. Her kunne man høre om 

forekomst af havørn, fiskeørn og rød glente i vores landsdel og man kunne deltage i en 

quiz, hvor man skulle identificere udstoppede fugle.  

Et af de projekter der er i gang og vil fortsætte fremover og KN´s Mursejlerprojekt som 

blev startet op for flere år tilbage. Der er nu sat kasser op I Halsnæs, Hillerød, Gribskov, 

Helsingør og Fredensborg Kommuner, men det har ikke været muligt for KN at finde 

folk der kunne observere kasserne for ynglesucces.  Her har DNSJ støttet op om 

projektet og fundet observatører til dette arbejde. På nuværende tidspunkt er kun få 

steder uden bemanding, men vi regner med, at vi i DNSJ vil kunne løfte denne opgave. 

Ved Hornbæk Golf har KN i samarbejde med golfklubben sat 50 fuglekasser op. Det er 

Hvinandekasser og stærekasser. Også her vil kasserne blive overvåget af ornitologer fra 

DNSJ. Vi håber fremadrettet på et godt samarbejde. 

Kontaktperson Ivan Olsen, 

 



 

 

 

 

Ørneklub Nordsjælland aktiviteter 2023 

 

 

Hermed følger en beretning fra os fugleambassadører i 

Nordsjælland 

Siden sidste generalforsamling hvor undertegnede fortalte om 

planerne om at starte en gruppe aktive Ørneklub 

fugleambassadører. Vi er nu oppe på syv aktive fugleambassadører 

her i Nordsjælland. 

Fra at jeg var den eneste ambassadør for godt et år siden, så er 

det jo skønt at vi er så mange nu til at kunne løfte opgaven. 

Da jeg startede gruppen, så troede jeg at det først og fremmest 

ville være mig som skulle løfte opgaverne. Sådan er det heldigvis 

ikke være. Alle i gruppen har vist et enormt engagement, og lyst til 

at lede ture. På skift har gruppens medlemmer ledet ture gennem 

året. Jeg har som naturvejleder suppleret med gode ideer og med 

aktiviteter i børnehøjde. Med vilje har jeg dog holdt mig lidt i 

baggrunden da det har været vigtigt at de andre 

fugleambassadører kom i spil. 



Vi har afholdt fem ture i år. På hver tur har der været en turleder. 

Derudover har vi været 3-4 hjælpere. Det har vist sig at være 

vigtigt, at vi var mange til at løfte turene. Samtidig har de været 

vigtigt, at der var èn som var turleder. Det betyder, at det er klart og 

tydeligt hvem som taler til deltagerne fra start tilslut. 

Vi startede året med en kanotur på Bagsværd sø og Mølleåen. Her 

var vi heldige at se en natugle i et hult træ. En gøg sad og kukkede 

i et dødt træ. 

Vi tippede også en 13`er. Alle familier fik et A4 papir udleveret med 

13 fuglearter, som der var stor chance for at se på turen. Mange fik 

kryds ved alle arterne, så det var en fin aktivitet. 

En anden tur som skal nævnes var turen til Strødam Engsø. Her så 

vi fiskeørn, som fangede hele tre fisk. Derudover så vi en fin 

havørn. 

Hele halvtreds deltog herudaf var tredive børn. 

Naturen buldrer frem i disse år som en magatrend uden bremser. 

Familier vil naturen og fuglelivet - det kan vi tydeligt mærke på 

vores ture. 

 

For anden gang er vi blevet inviteret ind i Fuglenes hus til et 

dialogmøde med medarbejderne i Ørneklubben. Har har vi fortalt 

om vores tiltag og drøftet nye muligheder. Her kan nævnes at vi 

arbejder på at lave en landsdækkende Ørnetur til Skåne i vintertid. 



Derudover måske en flere dags tur til fx. Skagen eller Blåvand. Til 

begge møder har vi haft fint besøg af Sigrid. 

Vi holder et møde i Nordsjælland gruppen i løbet af januar måned. 

Her vil vi drøfte ture i år 2024. Ind til videre er der følgende ture på 

tegnebrættet: 

 

Januar: Solbjerg Engsø 

Februar: Ørnens dag ved Arresø 

Maj: Strødam Engsø 

Juni: Værløse gl.flyveplads 

Juni: Kanotur på Bagsværd sø / Mølleåen 

Efterår: Falsterbo 

Det var lidt skriv fra Ørneklubben. Pluk i teksten. Jeg stiller gerne 

op på generalforsamlingen og beretter om vores aktiviteter (evt. 

med et billedshow) 

Mange nytårshilsner 

Fugleambassadør koordinator 

Naturvejleder 

Mikkel Østergaard 

mikkelost@gmail.com 

M.4016 1514 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Ativitetsudvalget (v. Jim Bille) 
 

 
 

Udvalget består af følgende personer: Per Ekberg, Ivan Olsen, Inge Hansen og Jim Bille. 

Udvalget har som vanligt afholdt 4 møder. 

 

Ture 

DOF Nordsjælland havde ved årets udgang 15 erfarne og meget entusiastiske 

turledere. Turlederne deltager aktivt i planlægning af turene og har selvsagt indgående 

kendskab til de områder de ”guider” i. Turleder Erling Krabbe har valgt at stoppe som 

turleder, og vi siger tak til Erling for hans store indsats gennem mange år, hans ture har 

været meget populære. Vi har også været så heldige at få udvidet turlederstaben med 

to nye, Janne Møller Christensen og Jan Nielsen. 

 

Igennem året har der været et meget stort udbud af ture fordelt på flere og også nye 

lokaliteter i Nordsjælland, og enkelte ture til Sjælland og en til Sverige. 

Der har i alt været afholdt 71 ture, en tur aflyst pga. meget dårligt vejr og en tur blev 

desuden rykket en uge ligeledes pga. dårligt vejr.  

 

 

Kommune  Antal 
Ture 

Deltagerantal   

Allerød 8 168   
Egedal 2 18  På hjemmesiden bliver turene 

annonceret 
Fredensborg 3 48  som: 
Frederikssund 3 17  ”FUGLETUR/BEGYNDERTUR” 



Gribskov 16 309   
Halsnæs 14 199  Men der har på samtlige ture 

også   
Helsingør 6 64  deltaget mere erfarne 

fuglekiggere, samt  
Hillerød 14 229  guider fra andre ture, hvilket har 

været 
Hørsholm 1 17  en klar fordel på de ture, hvor 

der har  
Køge 2 47  været mange deltagere. 
Slagelse 1 5   
Falsterbo 1 19   
Ture/deltagere 
i alt 

71 1128   

 

 

 
 

Af de 71 ture har de 48 været afholdt på hverdage og 23 ture i weekender/helligdage. 

Som nævnt er kun 1 tur aflyst grundet dårligt vejr. Der har i perioden ikke været 

aftenture. Der har i alt været 1128 deltagere på turene. På en enkelt af turene deltog 

kun 4 (snevejr og blæst) og modsat var der 10 ture med 25 til 36 deltagere.  

 

Foredrag 

DOF Nordsjælland har afholdt 4 foredrag i 2023.  
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Antal ture pr. måned



I februar fortalte Jesper Sonne og Ivan Olsen om Polernes fugleliv og forskelle. 

I marts fortalte Per Ekberg om Natur og fugle i Danmarks største ældste skov. 

I september fortalte Ida Dahl Nielsen om Genopretning af Søborg Sø, og Henrik Boegh 

fortalte om Registrering af fugle i området. 

Jesper Toft kom og afsluttede årets foredragsrække og fortalte om sit projekt 

Mursejleren Himlens Akrobat. 

 Foredragene har været meget velbesøgte hvilket deltagerantallet på 187 vidner om. 

 

Øvrige arrangementer 

DOF Nordsjælland deltog i det landsdækkende DOF-arrangement Ørnens dag. i februar. 

Arrangementet foregik ved Pøleåens udløb i Arresø. Der var opstillet teleskoper, bord 

med bøger mm. Arrangementet var en stor succes. Et konservativt skøn var, at der kom 

375 både børn og voksne. 

 

I september deltog DOF-Nordsjælland også i det landsdækkende arrangement 

Naturens dag, der blev afholdt på Esrum Kloster & Møllegård. 

Arrangementet var initieret af Naturstyrelsen og Kongernes Nordsjælland, desuden 

deltog en række frivillige organisationer herunder DOF-Nordsjælland som havde en 

stand med bøger og brochurer, samt en quiz hvor man kunne gætte navne på 

udstoppede fugle. 

Antal besøgende på vores stand blev forsigtigt vurderet til 450. 

 

DOF-Nordsjælland deltog ikke i det landsdækkende arrangement Fuglenes dag, grunde 

manglende ressourcer.  

 

 

Seminar for turlederne 

Årets turlederseminar blev afholdt i november. Det faglige indlæg stod Ivan Olsen for. 

Han fortalte om natur og fugleliv i Nivåbugten.  

Efterfølgende havde Per Ekberg en quiz (ikke just for begyndere). Første-, anden- og 

tredjepladsen gik til henholdsvis til Ivan Olsen, Erik Groth og Bo Johansen. 

 



Seminaret giver også mulighed for denne ene gang om året, at alle kan mødes, tale 

sammen, komme med nye tiltag og ideer. Mødet er tillige en stor tak til alle for de 

mange frivillige og ubetalte timer, turlederne bruger i løbet af året på at formidle om 

Nordsjællands fugle. 

 

PS. 

Projekt Ørneklubben er nævnt andet sted, men det kan nævnes, at der har deltaget 

115 børn (og mindst lige så mange voksne) 

 

Som nævnt afholder vi 4 møder årligt i Aktivitetsudvalget. Alle er meget velkomne til at 

komme med input og forslag til eksempelvis nye ture, emner til foredrag. Vi kan så 

fremlægge ønskerne for turlederne, som vurderer om de har lyst/viden til at arrangere 

en tur i et ellers ikke så ofte besøgt område. Som alle ved, er det frivilligt arbejde, som 

turlederne udfører 

 

 

 

Punkttælling 

 

Antal ruter, der blev gået i DOF Nordsjælland i 2023 ligger nogenlunde stabilt i forhold 

til de foregående år. 18 ruter – tidlig yngletid, 34 ruter – sen yngletid, 34 ruter – vinter, 

og ud af de 66 nattælleture på landsplan, blev de 6 talt i DOF Nordsjælland. 

DOF ser meget gerne, at der kommer flere nattælleture, så i foråret 20244 vil der blive 

afholdt nattællingskurser. Mere om det senere fra centralt hold. I den forbindelse kan 

der på DOF`s hjemmeside under ”Punkttælling” ses en ny side med stemmer fra 

natfugle og andre natlige stemmer – siden hedder ”Stemmer i mørket”. 

I 2023 blev det nye Spontantællingsprogrammed en tilhørende indtastningsapp 

lanceret. Programmet, der er sit eget, og er kommet for at blive, er ikke en del af 



punkttællingsprogrammet. Der må meget gerne komme flere tællere i DOF 

Nordsjælland, så alle  opfordrestil at blive spontantællere – det er meget udfordrende. 

I week-enden 4.-5. november 2023 blev der afholdt punkttællingsårsmøde i Skærbæk 

ved Ribe med 96 deltagere, hvoraf 8 var fra DOF Nordsjælland. Som et kuriosum fra 

mødet kan nævnes, at to mødedeltagere fandt en Brun Sule ved Ballum. Fuglen var 

svækket, men mange nåede at se den inden den døde. 

 

Punkttællingskoordinator 

Ulla Munch Hansen 

 

 


